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WSTĘP
Wspieranie lokalnych projektów o znacze-

niu transgranicznym jest dla mnie dużym prio-
rytetem, nie tylko jako prezesa Rady Euroregio-
nu Glacensis, ale także jako burmistrza przy-
granicznego miasta Náchod. Dzięki swoim wie-
loletnim doświadczeniom rozumiem znacze-
nie czesko-polskiej współpracy, która obejmuje 
wiele dziedzin, między innymi lecznictwo uzdro-
wiskowe, które jest charakterystyczne dla na-
szego regionu. 

Náchod od lat podejmuje sta-
rania o stopniowe przywró-

cenie dawnej świetności 
uzdrowiskowego miasta  
i każdego dnia jeste-
śmy coraz bliżej. W la-
tach 2018-2019, dzięki 
czesko-polskiemu pro-

jektowi pn. „Aqua Mi-
neralis Glacensis”, wybu-

dowano Małe Uzdrowisko 
Běloves, w tym replikę Willi Ko-

menský. Powstała tu strefa relaksu z kolumna-
dą i pijałkami z wodą mineralną z nowych źró-
deł Běla i Jan. Miejsce to dziś tętni życiem kul-
turalnym i organizowane są tu programy dla 
dzieci. 

6 kwietnia 2024 roku uroczyście otworzyli-
śmy pijalnię Jakub na terenie Dużego Uzdrowi-
ska na przeciwległym brzegu rzeki Metuje, dzię-
ki czemu odwiedzający mogą po wielu latach 
ponownie skosztować legendarnej wody mine-
ralnej Ida. Był to kolejny ważny krok w kierun-
ku przywrócenia lokalnej tradycji uzdrowisko-
wej. Jednak prace na tym terenie zdecydowa-
nie się nie kończą. Projekt pn. „Balneum Gla-
censis” w ramach programu Interreg Czechy 
– Polska 2021-2027, którego Náchod jest part-
nerem wiodącym, obejmuje rewitalizację i roz-
wój infrastruktury uzdrowiskowej po czeskiej  
i polskiej stronie. Partnerami po stronie polskiej 
są Kudowa-Zdrój i Polanica-Zdrój. Dla miasta  

Náchod priorytetem jest odnowienie dawnej ko-
lumnady uzdrowiskowej z pijałkami oraz stałej 
wystawy poświęconej dzia-
łalności uzdrowiskowej. 
W przyszłości planuje-
my również rewitaliza-
cję parku zdrojowego, 
dzięki czemu powsta-
nie wyjątkowe połą-
czenie obu miejsco-
wości uzdrowiskowych, 
stwarzając kolejną okazję 
do relaksu i spędzania wol-
nego czasu w pobliżu leczniczych 
źródeł w spokojnej części miasta. 

Wszystko to nie mogłoby się wydarzyć bez 
wsparcia programów pomocowych UE, a także 
wielu innych projektów realizowanych na pogra-
niczu. Nie tylko dzięki temu, ale przede wszyst-
kim dzięki ludziom, którzy chcą zmieniać te te-
reny na lepsze, pogranicze jest atrakcyjnym 
miejscem dla jego mieszkańców i turystów. 

Jan Birke
Prezes Euroregionu
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EUROREGION GLACENSIS OBJĄŁ 
PÓŁROCZNE PRZEWODNICTWO 
STOWARZYSZENIA EUROREGIONÓW RCZ
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W dniach 20-21 czerwca 2024 w Valticach 
odbyło się wyjazdowe posiedzenie Stowarzy-
szenia Euroregionów RCz, które odbyło się  
w Centrum Doskonałości Valtice, będącym 
częścią Średniej Szkoły Winiarskiej Valtice.  
W ramach posiedzenia do grona członków przy-
jęto ostatni brakujący Euroregion, Euregio Egren-
sis, położony na granicy czesko-bawarskiej. 
Dzięki temu stowarzyszenie obejmuje obecnie 
100% terenów obszarów przygranicznych.

Euroregion Pomoraví, reprezentowany przez 
Panią Mgr. Kateřinę Matýškovą, podsumował 
wyniki swojej prezydencji, która skupiała się na 

środowisku. Kolejnym ważnym punktem pro-
gramu było przekazanie prezydencji Euroregio-
nowi Glacensis, który obejmie tę rolę w drugiej 
połowie 2024 roku.

Prezes Euroregionu Glacensis, Pan Jan  
Birke, został również wybrany przewodniczą-
cym Stowarzyszenia Euroregionów Republi-
ki Czeskiej. Euroregion Glacensis przedstawił 
priorytety swojej prezydencji, które obejmują:

1. Przygotowanie wspólnego stanowiska  
w sprawie przygotowania polityki 
spójności po 2027 roku.

2. Promocję i rozwój branży uzdrowiskowej 
na obszarze transgranicznym oraz 
wymianę dobrych praktyk w tej 
dziedzinie.

3. Przygotowanie grup roboczych ds. 
spójności i finansowania Euroregionów.

4. Przygotowanie wspólnego projektu  
w celu wymiany doświadczeń  
z wybranymi Euroregionami w Europie, 
dofinansowanego z programów 
transnarodowych.
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Obejmując prezydencję, Pan Jan Birke powie-
dział: „Głównym tematem naszej prezydencji, 
który dziś przedstawiliśmy, jest branża uzdrowi-
skowa w strefie transgranicznej. Na terenie Eu-
roregionie Glacensis mamy ciekawe i inspiru-
jące projekty uzdrowiskowe o znaczeniu trans-
granicznym, które mogą stać się impulsem do 
współpracy na innych granicach. Dlatego chce-
my wspólnie przedyskutować ten temat i poszu-
kać kolejnych pomysłów na współpracę w tej 
dziedzinie”.

Podczas posiedzenia omówiono utworzenie 
i funkcjonowanie krajowego punktu kontakto-
wego ds. współpracy transgranicznej w ramach 
stowarzyszenia, który będzie współfinansowany 
dzięki dotacji z programu Ministerstwa Rozwo-
ju Regionalnego Republiki Czeskiej, którą stowa-
rzyszenie otrzymało z programu dla organizacji 
non-profit. Projekt jest odpowiedzią na działania 
Komisji Europejskiej, która przeprowadziła ana-
lizę przeszkód we współpracy (cross-border re-

view) i w swoim komunikacie „Zwiększanie wzro-
stu gospodarczego i spójności w regionach przy-
granicznych UE” stwierdza: „Zgromadzone do-
wody wskazują jednak, że regiony przygranicz-
ne osiągającą zasadniczo gorsze wyniki gospo-
darcze niż pozostałe regiony w danym państwie 
członkowskim. W regionach przygranicznych 
dostęp do usług publicznych takich jak szpita-
le i uczelnie jest generalnie mniejszy. Nawiga-
cja między różnymi systemami administracyjny-
mi i prawnymi nadal jest często skomplikowana 

i kosztowna. Wspomnianych aktualnych trudno-
ści nie można wyeliminować wyłącznie poprzez 
finansowanie i inwestycje. Gdyby jednak usu-
nąć tylko 20% istniejących przeszkód, wartość 
PKB regionów przygranicznych wzrosłaby o 2%”. 
W tym roku krajowy punkt kontaktowy zajmie 
się zdiagnozowaniem stanu współpracy i prze-
szkód we współpracy w dziedzinie zintegrowa-
nego systemu ratownictwa i w dziedzinie trans-
granicznego transportu publicznego. Wyniki zo-
staną zaprezentowane na konferencji poświęco-
nej współpracy transgranicznej, która odbędzie 
się w Libercu w listopadzie bieżącego roku. 

„Od wznowienia działalności stowarzyszenia 
w 2021 roku było to już 35. wspólne posiedzenie 
i pozytywne jest to, że stale pojawiają się nowe 
pomysły i inspiracje do dalszego rozwoju współ-
pracy euroregionalnej” - dodał Ondřej Havlíček, 
sekretarz SERCz.

Jaroslav Štefek
Euroregion Glacensis
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Ekonomista, absolwent Uniwersytetu 
Ekonomicznego we Wrocławiu oraz 
wrocławskiego Uniwersytetu Przyrodniczego, 
a także MBA Krakowskiej Szkoły Biznesu na 
Uniwersytecie Ekonomicznym w Krakowie. 

Doświadczenie zawodowe zdobywał 
w Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji 
Rolnictwa, a także w Dolnośląskim Ośrodku 
Doradztwa Rolniczego we Wrocławiu. Od 
2000 r. działa w Ochotniczej Straży Pożarnej 

w Stoszowicach. Obecnie pełni funkcję 
wiceprezesa Oddziału Wojewódzkiego 
Związku OSP RP we Wrocławiu. Od 2014 r. 
piastował stanowisko wójta gminy Stoszowice, 
a funkcję tę pełnił do czasu powołania na 
funkcję podsekretarza stanu w Ministerstwie 
Infrastruktury. 

W dniu 21 maja 2024 roku został wybrany 
przez Radnych dolnośląskiego Sejmiku na 
Marszałka Województwa Dolnośląskiego.

PAWEŁ GANCARZ 
– nowy Marszałek Województwa Dolnośląskiego
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W dniu 22 maja 2024 roku odbyło się pierwsze 
posiedzenie Parlamentarnego Zespołu ds. 
Polsko-Czeskiej Współpracy Transgranicznej. 
Spotkanie prowadziła Przewodnicząca Zespołu 
posłanka Pani Iwona Krawczyk. W posiedzeniu 
wzięła udział Pani Monika Wielichowska 
Wicemarszałek Sejmu RP, posłanka Pani Sylwia 
Bielawska, poseł Pan Marek Chmielewski 
oraz przedstawiciele polskiej i czeskiej części   
euroregionów: Glacensis, Silesia, Pradziad, 
Śląsk Cieszyński i Europejskiego Ugrupowania 
Współpracy Terytorialnej Novum.

Omawiano ważne dla współpracy 
transgranicznej tematy związane z   ochroną 
zdrowia, bezpieczeństwem, infrastrukturą   
kolejową i drogową na granicy polsko-czeskiej. 

Euroregion Glacensis w spotkaniu 
reprezentowali: Pan Tomasz Kiliński Burmistrz 
Nowej Rudy, Wiceprezes Zarządu SGPEG,  Pani 
Bernadeta Tambor  Sekretarz polskiej części EG 
i Jaroslav Štefek - Sekretarz czeskiej cześci EG. 

POSIEDZENIE PARLAMENTARNEGO 
ZESPOŁU DS. POLSKO-CZESKIEJ 
WSPÓŁPRACY TRANSGRANICZNEJ 
W WARSZAWIE
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PORADNIK WYCIECZEK TURYSTYCZNYCH
– nowo zaktualizowany

Przed tegorocznym sezonem wakacyjno- 
urlopowym ponownie zaktualizowaliśmy Po-
radnik wycieczek turystycznych i dla wybra-
nych miejsc uzupełniliśmy nowości na rok 
2024. Znaleźć w nim więc można aktualne in-
formacje na temat godzin otwarcia poszcze-
gólnych zabytków i atrakcji turystycznych, obo-
wiązujących cen biletów, możliwych tras zwie-
dzania, a także informacje dotyczące parkin-
gów, gastronomii itp.

Poradnik wycieczek turystycznych został 
wydany w 2021 roku w ramach projektu pn. 
„Polska inna, niż ją znamy“ (CZ.11.4.120/0.0/0.
0/16_008/0002287), przedstawiając turystom 
ciekawe atrakcje turystyczne Dolnego Śląska, 
które znajdują się w niewielkiej odległości od 
naszej granicy. Poradnik zawiera dziesięć kon-
kretnie zaplanowanych wycieczek do atrak-
cji w sąsiedniej Polsce, ich szczegółowy pro-
gram wraz z podanym czasem podróży i tra-
są. Proponowane wycieczki są odpowiednie 
dla wszystkich grup wiekowych i grup docelo-
wych turystów, którzy mogą wybierać między 
łatwiejszymi i bardziej wymagającymi warian-
tami wycieczki. Są to głównie wycieczki jed-
nodniowe, ale można także znaleźć wycieczki 
dwudniowe oraz proponowane trasy typu sin-
gletrack.

Sekretariat Euroregionu

Polsko 
jinak než ho

známe

Manuál
turistických

výletů

Poradnik wycieczek turystycznych w dwóch wariantach (w zależności od rozmiaru pliku) 
znajduje się na naszych stronach internetowych

  www.euro-glacensis.cz/manual-vyletu.html

w Warszawie

https://www.euro-glacensis.cz/manual-vyletu.html
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Obie powstały w samym centrum miasta. 
Obie też na początku miały hałaśliwych 
przeciwników. Pomimo planów rozbiórkowych 
wieżę Eiffla udało się ocalić. Wieży 
wałbrzyskiej to nie grozi. Jednak nie wszystkim 
podoba się stylistyka budowli nawiązującej 
do przemysłowej wieży chłodniczej. Mimo to 
zwolenników wieży przybywa, zwłaszcza po 
pierwszych próbach wieczornej iluminacji. 

37-metrowa wieża należy do najwyższych 
tego typu obiektów w Polsce. Na dodatek 
znajduje się na Wzgórzu Parkowym o wysokości 
ponad 500 m n.p.m. Kluczowe znaczenie ma też 
położenie w samym centrum miasta, dosłownie 
o krok od ratusza. Daje to niespotykane gdzie 
indziej możliwości widokowe. Turyści niejako „z 
bliska” mogą podziwiać panoramę miasta i Gór 
Wałbrzyskich, niektórzy mieszkańcy dosłownie 
detale na własnych podwórkach. 

DOLNOŚLĄSKA WIEŻA EIFFLA
Wałbrzych
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 Dla wielu miłośników górskich panoram 
wieża może być jedynie pretekstem do 
niezwykłej wycieczki i odkrywania Wałbrzycha 
na nowo. Niektórzy po raz pierwszy przekonają 
się, że z Książa czy Palmiarni do starego 
miasta można dotrzeć błyskawicznie z 
pomocą nowej obwodnicy. Z kolei tradycyjnych 
trudności z parkowaniem w centrum łatwo 
uniknąć, zatrzymując się z dala od wieży. 
I tym sposobem skorzystać z okazji, by 
poznać modernistyczny czar Nowego Miasta, 
zabytkowe zaułki Śródmieścia, Starą Kopalnię 
lub Muzeum Porcelany. Znakomite muzeum jest 
przecież jedynym tego typu obiektem w Polsce, 
z kolei kopalnię zalicza się do najcenniejszych 
zabytków kultury technicznej w Europie. 

Po zejściu z wieży odetchniemy w otoczeniu 
ponad 100-letniego Parku Jana III Sobieskiego. 
Rewitalizowany od lat kilkunastu jest miejscem 

Takim mianem wieżę widokową w Parku Sobieskiego okrzyknęła Wirtualna Polska. 
Na wyrost? Bez wątpienia! Ale coś w tym jest…
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wymarzonym dla miłośników aktywnej 
rekreacji, tenisistów, biegaczy i kolarzy 

górskich. Znajduje się tu Harcówka, 
jedyny w Polsce górski dom wy-

cieczkowy zlokalizowany w cen-
trum miasta. Tężnia solanko-

wa, czyli inhalatorium działa-
jące w obiegu zamkniętym. 
Coś dla ducha, czyli rozrzu-
cone po parku dzieła nale-
żące do największej w Pol-
sce, słynnej Wałbrzyskiej 
Galerii Rzeźby Plenerowej. 
Na koniec święty spokój  
w Ogrodzie Różanym i za-

cisznym kamieniołomie  
z altaną umieszczoną w głę-

bi parku. 

I to wszystko w samym sercu 
100-tysięcznego miasta. 
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CZESKO-POLSKI SZLAK GRZBIETOWY
– od pomyślnego zakończenia projektu minęły 
już dwa lata

W czerwcu tego roku minęły dwa lata od 
zakończenia realizacji projektu pn. Czesko-
Polski Szlak Grzbietowy – część wschodnia.  
W tym czasie Szlak Grzbietowy stał się znany 
wśród szerokiej publiczności a jego zbudowa-
ne inwestycje są popularną atrakcją turystycz-
ną. W ostatnich latach rośnie popularność piel-
grzymek i długodystansowych tras pieszych, 
wśród których historyczna trasa Szlaku Grzbie-
towego ma swoje honorowe miejsce. Na całej 
długości ponad 600 km biegnie równolegle do 
północnej gałęzi szlaku Stezka Českem, Drogi 
Przyjaźni Polsko-Czeskiej, północnej części Via 
Czechia lub Szlaku Jiráska.

Do końca sierpnia 2024 roku należy złożyć 
pierwszy raport z trwałości tego projektu, któ-

ry będzie obejmował okres od 31.07.2023 r. do 
30.07.2024 r. W ramach trwałości kontroli zo-
stanie poddane zapewnienie trwałości produk-
tów projektu, przykładowo należy przedstawić 
dane z urządzeń rejestrujących liczbę turystów 
odwiedzających poszczególne inwestycje, udo-
kumentować, że wszystkie inwestycje projektu 
są nadal własnością partnerów projektu, któ-
rzy zapewniają ich funkcjonowanie i utrzyma-
nie. Tablice pamiątkowe i informacyjne muszą 
być nadal umieszczone na inwestycjach i ozna-
czone elementami obowiązkowej promocji pro-
gramu, a informacje o realizacji projektu muszą 
być nadal umieszczone na stronie internetowej 
partnera wiodącego itp.

Sekretariat Euroregionu

Więcej o projekcie
  www.euro-glacensis.cz/hrebenovka.html

1 Deštné v OH wieża widokowa na Wielkiej Desztnej 83 043

2 Duszniki-Zdrój wieża widokowa na Orlicy 69 042

3 Powiat Kłodzki wieża widokowa na Kłodzkiej Górze 63 823

4 Gmina Miejska Nowa Ruda miejski pieszy szlak turystyczny 49 326

5 Bystrzyca Kłodzka wieża widokowa na Jagodnej 42 704

6 Nowa Ruda wieża widokowa na Włodzickiej Górze 39 017

7 Sdružení Neratov, z.s. Most Jański 33 448

8 Radków platforma widokowa na Guzowatej 26 868

9 Nový Hrádek wieża widokowa Šibeník i IC 22 673

10 Olešnice v OH wieża widokowa Feistův kopec 13 253

11 Vysoká Srbská wieża widokowa Vysoká Srbská 7 450

12 Miedzylesie wieża widokowa na górze Czerniec 7 270

Dużą liczbę turystów odwiedzających zbudowane inwestycje poszczególnych partnerów 
projektu najlepiej ilustrują dane dotyczące ruchu turystycznego w 2023 roku przedstawione 
w poniższej tabeli:

10
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OTWARCIE SEZONU TURYSTYCZNEGO 
W GÓRACH SOWICH 
powróciło na Wielką Sowę.

Po 5 latach przerwy spowodowanej pande-
mią Covid-19, a później remontem wieży wido-
kowej, ponownie powrócono do pierwszoma-
jowej tradycji na najwyższym szczycie Gór So-
wich. Przypomnijmy, że remont wieży widoko-
wej trwał 2 lata. Prace dofinansowane zostały 
w ramach projektu "Czesko-polskie ścieżki do 
prehistorii, od Geoparku UNESCO po eozoik", 
współfinansowanego ze środków Europejskie-
go Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach 
Programu Interreg V-A Republika Czeska-Pol-
ska 2014-2020.

Turyści tłumnie zebrali się na polanie 
u podnóża wieży widokowej, by wspólnie 
świętować otwarcie sezonu turystycznego. 

Gmina Pieszyce zadbała o iście turystyczny 
klimat. Była ciepła strawa, a dla strudzonych 
wędrowców zimny złocisty napój z lokalnego 
Browaru Wielka Sowa. Nastrojową wisienką 
na torcie był koncert zespołu Póki Co, których 
dźwięki strojone głosem Eli Rojek – wokalistki 
pozytywnie wibrowały w turystycznym rytmie.

Tradycyjnie o godz. 12:00 głos zabrała 
burmistrz Miasta i Gminy Pieszyce - Dorota 
Konieczna – Enozel, która przywitała 
tłumnie zebranych turystów. Wręczono 
również pamiątkowy Certyfikat Honorowego 
Gospodarza Wieży Widokowej na Wielkiej 
Sowie, który już po raz szósty w ramach 
Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy 
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wylicytowała Grupa Sudety z Plecakiem. 
Następnie burmistrz Pieszyc w towarzystwie 
przedstawiciela Dzierżoniowskiego Sztabu 
WOŚP – Radosława Drabczyka, a także 
przedstawiciela „Sudeciaków” – Grzegorza 
Potyrali przecięli wstęgę symbolizującą 
oficjalne otwarcie sezonu turystycznego na 
Wielkiej Sowie.

Maj na Wielkiej Sowie to także chwile refleksji. 
Z inicjatywy Stowarzyszenia „Pasjonat” 24 maja 
w wieży widokowej, w towarzystwie rodziny  
i przyjaciół odsłonięto tablicę upamiętniajacą 
IV Strażnika wieży Tadeusza Żurawka. 

Obecnie wieża widokowa na Wielkiej Sowie 
otwarta jest wg poniższej konfiguracji:

poniedziałek – piątek: godz. 10:00 – 15:00
sobota – niedziela: godz. 9:00 – 18:00

Niezmiennie warunkiem otwarcia wieży są 
sprzyjające warunki pogodowe.

Data była symboliczna, bowiem dokładnie 
24 maja 1906 r. otwarto wieżę widokową na 
Wielkiej Sowie, która stała się drugim, a może 
nawet pierwszym domem ś.p. Tadeusza…

13
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GMINA LEWIN KŁODZKI

Obszar gminy obejmuje w większości teren 
Wzgórz Lewińskich, wchodzących w skład Po-
górza Orlickiego, które na zachodzie graniczą  
z Obniżeniem Kudowy, na południu z Pogó-
rzem Orlickim, a na północy z Górami Stołowy-
mi. Gmina położona jest w otulinie Parku Na-
rodowego Gór Stołowych, a jej powierzchnię w 
100 % obejmuje obszar NATURA 2000.

W oparciu o potencjał gminy została sfor-
mułowana jej misja strategiczna: „Kurort po-
wietrzny w sercu średniowiecznego pań-
stewka homolskiego, leżący na skrzyżowa-
niu szlaków i kultur, z kompletnym, dawnym 
miasteczkiem, malowniczymi wsiami, ruina-
mi zamku, pałacem, zorientowany na dzie-
dzictwo kulturowe, rekreację i alternatywną 
turystykę – zarówno w lokalnej produkcji, jak 

i sposobie życia mieszkańców i ofercie dla 
gości z zewnątrz”.

Na terenie gminy warto zobaczyć zabytkowy 
wiadukt kolejowy z 1905 r., który podświetla-
ny jest barwą naturalną w dni powszednie, a w 
weekendy i święta w kolorze, Izbę Pamięci Vio-
letty Villas w Gminnym Ośrodku Kultury i Biblio-
tece, ruiny zamku Homole, zabytkowy kościół 
w Lewinie Kłodzkim, rynek z kolorową fontan-
ną, Ogród Japoński w Jarkowie, Świątynię Bud-
dyjską w Darnkowie, kalwarię w Lasku Miejskim 
i wiele uroczych zakątków Lewińskich Wzgórz.

27 maja 2024 r. wójt gminy – Joanna Klime-
k-Szymanowicz oraz sekretarz gminy – Eweli-
na Wojtasik miały przyjemność oraz zaszczyt 
uczestniczyć w konferencji zorganizowanej 

Gmina Lewin Kłodzki, wchodząca w skład powiatu kłodzkiego, należy do grona najmniejszych  
w Polsce pod względem liczby mieszkańców, która wynosi obecnie około 1900 osób. Obszarowo 
jest bardzo rozległa (52 km²), przynależy do niej 17 wsi - Dańczów, Darnków, Gołaczów, Jarków, 
Jawornica, Jeleniów, Jerzykowice Małe, Jerzykowice Wielkie, Kocioł, Krzyżanów, Kulin Kłodzki, 
Leśna, Lewin Kłodzki, Taszów, Witów, Zielone Ludowe, Zimne Wody.
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przez Instytut Rozwoju Wsi i Rolnictwa Polskiej 
Akademii Nauk, która odbyła się w Pałacu Sta-
szica w Warszawie. Podczas konferencji zapre-
zentowana została publikacja pt. „Polska wieś 
i polskie rolnictwo – 20 lat w Unii Europej-
skiej”. Panie wniosły swój skromny wkład w jej 
tworzeniu jako autorki rozdziału pt. „Wykorzy-
stanie środków unijnych przez gminę Lewin 
Kłodzki”. 

Zarówno sama książka, jak i konferencja, do-
skonale wpisują się w uroczyste obchody jubi-
leuszu ważnego dla Polski wydarzenia, jakim 
było rozszerzenie Unii Europejskiej w 2004 r. o 
10 nowych krajów. Książka nie ma charakteru 
wyłącznie jubileuszowego – jest to wartościo-
wa pozycja naukowa, która niewątpliwie będzie 
czytana, cytowana, a być może także będzie 
miała odniesienia praktyczne dzięki wpływowi 
na politykę rolną i kierowaną do obszarów wiej-
skich.

Gmina Lewin Kłodzki jest w trakcie realizacji 
wielu ważnych dla lokalnej społeczności pro-
jektów. Kolejne odcinki dróg oraz przepustów 
są w trakcie budowy i przebudowy, budowany 
jest Pumptrack, farma fotowoltaiczna o mocy 
0,9 MW, 52 przydomowe oczyszczalnie ście-
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ków oraz modernizowana stacja uzdatniania 
wody pitnej.

 W najbliższych dniach lub tygodniach roz-
strzygnięte zostaną przetargi na dostawę tabo-
ru niskoemisyjnego w postaci autobusu i busa 
hybrydowego, modernizację lamp solarnych, 
budowę i przebudowę oświetlenia ulicznego 
oraz termomodernizację wraz z rozbudową, 
nadbudową i przebudową budynku użyteczno-
ści publicznej w Lewinie Kłodzkim wraz z do-
stawą wyposażenia obiektu. Mieszkańcy gmi-
ny będą mogli skorzystać ze wsparcia finanso-
wego na termomodernizację swoich budynków 
wraz z wymianą źródeł ciepła. 

Ponadto planowana jest rozbudowa dróg ro-
werowych oraz budowa około 40 km single-
track na terenie gminy. 

Rys. Wizualizacja budynku urzędu gminy po 
termomodernizacji
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Szanowni Wnioskodawcy,
realizacja programu Fundusz Małych 

Projektów w Euroregionie Glacensis w ramach 
Programu Interreg Republika Czeska - Polska 
2021-2027 nabiera tempa. 

Fundusz Małych Projektów może być 
realizowany w dwóch priorytetach:

• Priorytet 4 „Współpraca instytucji  
i mieszkańców”, cel 4.2 - zarządzany przez 
czeską stronę Euroregionu Glacensis

• Priorytet 2 „Turystyka”, cel 2.1 - zarządzany 
przez polską stronę Euroregionu Glacensis

PRIORYTET 4
W dniu 25.06.2024 r. odbyło się pierwsze 

posiedzenie Euroregionalnego Komitetu 
Sterującego, który wybrał pana Jana 
Birke, burmistrza Náchodu, na swojego 
przewodniczącego. Komitet rozpatrzył również 
projekty złożone w pierwszym naborze. 
Zatwierdzono łącznie 39 projektów o łącznej 
wartości ok. 903 tys. EUR. 

Od 1 marca 2024 roku trwał drugi nabór wnio-
sków projektowych do priorytetu 4 „Współpraca 
instytucji i mieszkańców”, cel 4.2. Termin skła-
dania wniosków projektowych w tym naborze 
wyznaczono na 30 czerwca 2024 r. W tym na-
borze złożono łącznie 37 projektów o łącznej 
wnioskowanej kwocie dofinansowania w wy-
sokości ok. 643 tys. EUR. Zainteresowanie po-
tencjalnych wnioskodawców współpracą trans-
graniczną jest duże. 

Od 1 sierpnia 2024 r. ogłoszono również 
trzeci nabór wniosków do priorytetu 4. Termin 
zakończenia trzeciego naboru ustalono na 30 
listopada 2024 r. Nabór ten jest jednak ograni-
czony wyłącznie do wnioskodawców składają-
cych wniosek po raz pierwszy. Dotyczy to pod-
miotów, które nie realizowały żadnego projektu 
z Funduszu Mikroprojektów w okresie progra-
mowania 2014-2020. Propozycje projektowe 
można ponownie konsultować w siedzibie Za-
rządzającego FMP, po wcześniejszym uzgod-
nieniu telefonicznym lub podczas ogłoszonych 
dni konsultacyjnych.

Wszystkie aktualne informacje na temat priorytetu 4 umieszczone są 
na stronie internetowej   https://www.euro-glacensis.cz/

Nabór Rozpoczęcie naboru Zakończenie naboru Termin EKS Warunki naboru

1. nabór 1. 11. 2023 29. 2. 2024 11. 6. 2024 bez ograniczeń

2. nabór 1. 3. 2024 30. 6. 2024 listopad 2024 bez ograniczeń

3. nabór 1. 8. 2024 30. 11. 2024 kwiecień 2025
tylko dla podmiotów 

składających wniosek 
po raz pierwszy

Terminy FMP - priorytet 4

https://www.euro-glacensis.cz
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Spolufinancováno
Evropskou unií

Česko – Polsko

PRIORYTET 2 
W dniu 28 marca 2024 r. został ogłoszony 

ciągły nabór wniosków o dofinansowanie. 
Pierwszy nabór zakończył się 31.05.2024 roku. 

Zostało złożonych 11 projektów  na 
łączną kwotę dofinasowania 523  745 EUR. 

Złożone małe projekty obecnie podlegają 
kontroli formalnej i kontroli kwalifikowalności, a 
także wysyłane są wezwania do uzupełnienia 
wniosków projektowych. Następnie zostaną 
przekazane do oceny ekspertom regionalnym. 

Pierwsze posiedzenie Euroregionalnego 
Komitetu Sterującego, który przyzna 
dofinasowanie odbędzie się w 23 września 
2024 roku. 

Od 1 czerwca został ogłoszony 2 nabór, 
który będzie trwał do 15 października 2024 
roku. Posiedzenia Euroregionalnego Komitetu 
Sterującego, na którym rozpatrywane będę 
wnioski projektowe złożone w ramach drugiego 
odbędzie się w lutym 2025 roku. Ogłoszenie o 
naborze znajduje się na stronie  http://
euroregion-glacensis.ng.pl oraz w systemie 
FMP dostępnym pod adresem  https://fmp.
cz-pl.eu.

SZKOLENIA
W ramach 2 naboru zaplanowano szkolenia 

dla potencjalnych Wnioskodawców, które 
odbędą się w sierpniu i we wrześniu. Terminy 
szkoleń zostaną opublikowane na stronie 
internetowej  http://euroregion-glacensis.
ng.pl.

Zachęcamy Państwa 
do konsultacji projektów. 

Istnieje możliwość umówienia się 
na konsultacje bezpośrednie w biurach 
euroregionu po polskiej i czeskiej stronie 
lub konsultacje on-line. 

ZGŁOSZENIE wraz z proponowanym 
terminem oraz uzupełnionym formularzem 
dot. projektu w priorytecie 2 dostępny na: 

 http://euroregion-glacensis.ng.pl/
artykul/301/konsultacje-w-ramach-
priorytetu-2-turystyka należy przesłać na 
adres  biuro@eg.ng.pl.

Aktualne informacje i dokumenty Funduszu Małych Projektów w Euroregionie Glacensis 
na lata 2021-2027 Priorytet 2 Turystyka, Cel 2.1 znajdziecie Państwo na stronie internetowej 

 https://euroregion-glacensis.ng.pl/72.

http://euroregion-glacensis.ng.pl
http://euroregion-glacensis.ng.pl
https://fmp.cz-pl.eu
https://fmp.cz-pl.eu
http://euroregion-glacensis.ng.pl
http://euroregion-glacensis.ng.pl
http://euroregion-glacensis.ng.pl/artykul/301/konsultacje-w-ramach-priorytetu-2-turystyka
http://euroregion-glacensis.ng.pl/artykul/301/konsultacje-w-ramach-priorytetu-2-turystyka
http://euroregion-glacensis.ng.pl/artykul/301/konsultacje-w-ramach-priorytetu-2-turystyka
mailto:biuro%40eg.ng.pl?subject=
https://euroregion-glacensis.ng.pl/72
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